**Septa**

artificiose vel agricultura absque officio sui dicitur  
tapat detrimento preparat. Inter omnes de  
rici qui ad operandum validi sunt et artificio  
la et litteras discant qui vero non pro emen  
do aliquid in mundanis vel in foro ambulat  
ab officio suo degradantur. Et quibus pa  
tet pena negotiatorum clericorum scilicet quod  
exercentur et si se non correxerint deponan  
tur. In foro quoque penitentiali debet eis in  
sungi aut saltem consuli ut ea que contra for  
mam predictam lucrati sunt studeant pau  
peribus erogare ut patet decima quarta que  
stione quinta et in multis alijs locis et sum  
mis doctorum habetur.

**Q**uod diceret sacerdos curatus sum  
et in grege mihi commissio plures  
habeo subditos negotiationi scilicet  
et venditioni et emptioni intentos quale er  
go doctrinam dabis mihi ad salubriter eos  
regendum et in predicatione et in confessione  
dirigendum. Responsio ad habendum aliquam  
lem huius rei materiam formande sunt plu  
res dubitationes. Prouterea an liceat rez  
carius vendere quam valet et an ad restitutionem  
tenetur qui fecerit huiusmodi. Respon  
sio. Primo. secunda secunde questione septua  
gesimalseptima quod fraudem adhibere verbis  
vel factis ad hoc quod res aliqua plus precio  
iusto vendatur omnino peccatum est atque il  
licitum quia per hoc homo decipit proximum  
suum in damnum eius et commodum suum vi  
de et talius de officio ait tollendum est a re  
rum contractibus omne mendacium. Si au  
tem fraus desit tunc de venditione et emptione  
loqui possumus. dupliciter. Primo modo  
sive si licet emptione et venditione introduce  
rentur pro communi utilitate vendentis et  
ementis dum unus indiget re alterius et e  
contra prout prima pollicite scribit patet. Quod  
autem pro communi utilitate inductum est non  
magis debet esse in gravamine unius quam

**Para**

alterius. Sed debet ibi servari equalitas ut  
vtraque pars servetur indemnis. Porro va  
lor rei penes precium quod pro ea datur at  
tenditur seu mensuratur. Ad quod etiam nu  
mulus inuentum est ut dicitur quinto et bico  
rum. Ideoque si precium excedit quantitates  
valoris rei aut econtra auferatur equalitas ip  
sa iusticie. Hinc carius vendere aut villi eme  
re rem quam valet est sive si iniustum atque il  
licitum consistit. tamen qualitate tam loci quam  
temporis quoniam aliquid plus valet in uno  
loco aut tempore quam loco aut tempore alio  
ut notum est ibi. Secundo possumus loqui  
de emptione et venditione sive quod per accidens  
cedit in utilitatem unius et detrimentum al  
terius sicut dum unus multum indiget re ali  
qua et alius damnum incurrit si careat ea et  
tunc iustum precium erit non solum sive va  
lorem rei secundum se sed etiam iuxta dam  
num quod venditor ex rei venditione incur  
rit si licet licite potest aliquid vendi plusquam va  
let secundum se non tamen plusquam valet ha  
benti. Si autem emptor multum inicitur ex  
re alterius et venditor non damnificatur ca  
rendo re illa non debet eam super vendere quod  
utilitas que emptori accrescit non est ex ven  
dente sed ex conditione ementis nullus au  
tem debet vendere quod non est suum quam  
vis vendere possit damnum quod patitur et  
idem est si venditor multum laetatur ex re emp  
toris et emptor non damnificatur carendo re  
sua et tunc emptor non debet rem vilis eme  
re seu pro precio minori quam valet. Illud  
autem illicite agunt negotiatores divites qui  
a pauperibus emunt pannos aut similia vi  
lius absque proprio damno quam paupe  
res pecunia indigentes pro minori dent pro  
cio cupientes utique carius seu quam res va  
let vendere si valerent. Interea ad vertendum  
quod sive leges humanas licet emendo et vende  
do decipere dummodo non ultra dimidium.